Figura  24 - Consolidados de Informações de Alevinos em 2024. 

​ A SAF distribuiu nos 12 Territórios de Desenvolvimento (TD) do Piauí 

1.909 milheiros de alevinos. Essa ação da SAF beneficiou 1.909 famílias da 

agricultura familiar, tendo um investimento de R$229.080 (duzentos e vinte 

e nove mil e oitenta reais). 

​ A SAF também finalizou a unidade básica de processamento de 

pescado construída em Demerval Lobão (ID 6213), com um investimento 

de R$219.038,00. 

Figura 25 - Distribuição de Alevinos no Piauí. 

Figura  26 - Distribuição de Alevinos no Piauí Território de Cocais-PI

[...]

o8Z7ACQH4LdQ4jJLJzjPBiLtP6l2FsQacllhUf-duzEubalut9yvd8-CzYYNLu7p

d-wiM0k633-D6khhQNYsO4H9W-RCJi5ydvFZ_P_wG01VmVYds5MLsJdGUM

Naf 

➢​ Cajucultura 

​ Implementação de um Viveiro de Mudas de Caju Anão Precoce, na 

cidade de Teresina, no valor de R$ 333.872,04 (trezentos e trinta e três mil, 

oitocentos e setenta e dois reais e quatro centavos), processo SEI 

00323.001759/2021-08. 

Figura 33 - Consolidados de Informações de mudas de caju em 2024. 

​ A SAF distribuiu em 11 Territórios de Desenvolvimento (TD) do Piauí 

um total de 454.550 mudas de caju. Investimento de R$2.452.691,00 para a

[...]

Parnaíba (Jerumenha), Vale do Rio Canindé (Colônia do Piauí, Oeiras, São 

Francisco de Assis do Piauí e São Francisco do Piauí), Vale dos Rios Piauí e 

Itaueiras (Itaueira), Vale do Itaim (Queimada Nova, Paulistana), foram 

adquiridos 5.607 hectares, um aporte financeiro do Fundo de Terras no 

valor de R$ 25.601.495,68 (vinte cinco milhões, seiscentos e um mil, 

quatrocentos e noventa e cinco, e sessenta e oito centavos), destinados 

para compra do imóvel, assistência técnica (por cinco anos) e projeto 

produtivo. 

Figura 42 - Capacitação do Programa Nacional do Crédito Fundiário (PNCF). 

Figura 43 - Consolidado de Informações do PNCF em 2024.